

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人陈白羽、主管会计工作负责人陈白羽及会计机构负责人(会计主管人员)陈志斌声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	4,922,022,806.75	4,583,243,020.05	7.20%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,446,466,179.74	2,585,334,213.54	34.1%
	本报告期	年初至报告期 期间	年初至报告期比上年 同期增减
营业收入(元)	2,496,577,269.63	16.18%	6,360,127,224.65
归属于上市公司股东的净利润(元)	57,474,224.52	-62.22%	227,369,268.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	59,250,462.52	4.65%	157,416,444.22
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	399,706,952.02
基本每股收益(元/股)	0.036	-62.52%	0.36
稀释每股收益(元/股)	0.036	-62.52%	0.36
加权平均净资产收益率	2.27%	-0.19%	0.06%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末 金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	96,000,400.75	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	6,280,407.05	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益	15,779,890.06	
受托经营取得的托管费收入	9,433.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-113,436.31	
减:所得税影响额	20,182,626.36	
少数股东损益(税后金额)	780,760.23	
合计	86,727,369.25	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在非经常性损益。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	24,184	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
广州市岭南国际企业集团有限公司	44.61%	289,302,920	256,326,378
广州市东方国际集团有限公司	14.57%	100,301,486	0
广州西关药业股份有限公司	12.03%	86,476,576	86,476,576
广州康美药业股份有限公司	3.37%	22,063,177	22,063,177
广州康美药业股份有限公司	2.02%	13,527,000	13,527,000
广州康美药业股份有限公司	1.8%	12,569,000	12,569,000
广州康美药业股份有限公司	0.91%	6,136,240	6,136,240
内部自然人	0.31%	2,011,914	0
其他	0.22%	1,411,000	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	0	0
前10名表决权恢复的优先股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0
广州市东方国际集团有限公司	44.61%	100,301,486	0

三、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用
1. 公司于2019年12月3日召开第九届十五次董事会审议通过了《关于控股子公司出售物業暨关联交易的议案》,依据广东联合资产评估土地房地产估价有限公司出具的《广州市“之旅国际旅行社股份有限公司”资产转让所涉及的土地房产专项资产评估报告》,同意公司的控股子公司广东之旅国际旅行社股份有限公司19号办公楼、11号办公楼和13号办公楼及1-13号地下室四房产。2019年12月19日,公司于2019年第三次临时股东大会审议通过了上述议案。2019年2月25日,广东之旅国际旅行社有限公司就上述房产的产权转移事宜完成了过户登记手续,上述标的房屋产权已全部过户至广州市南商实业有限公司名下。详见2019年2月26日在巨潮资讯网公告的《关于控股子公司出售物業暨关联交易的标的物業完成过户的公告》(2019-008)。

公司前10名普通股股东,前10名无限售条件普通股股东和质押股东是否进行约定购回交易			
□ 是 √ 否	公司前10名普通股股东,前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。		
2.优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表			
√ 适用 √ 不适用			
3.报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因			
√ 适用 □ 不适用			
项目	期末数(元)	期初数(元)	增减幅度(%)
交易性金融资产	601,807,326.00	-	100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	1,416,922.00	-100.00%
应收账款	245,982,102.52	176,241,560.41	39.57%
预付款项	342,033,694.95	202,321,580.44	68.65%
其他应收款	80,721,033.09	64,064,009.92	25.73%

四、证券投资情况
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。

项目	期末数(元)	期初数(元)	变动原因
交易性金融资产	501,087,426.00	—	100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	—	1,436,029.00	-100.00%
应收账款	245,082,352.00	176,241,560.41	39.57%
预付账款	342,033,094.00	202,321,505.04	69.03%
其他应收款	66,721,023.00	64,404,009.92	36.73%
持有待售资产	—	43,000,448.21	-100.00%
可供出售金融资产	—	66,465,011.18	-100.00%
其他流动资产	66,202,011.97	—	100.00%
在建工程	82,144,353.39	2,969,443.11	60.32%
开发支出	5,511,594.12	—	100.00%
商誉	61,750,365.28	47,302,248.28	31.03%
长期股权投资	354,179,120.49	—	100.00%
其他权益工具投资	66,147,774.00	509,428,964.42	-87.77%
应收账款	50,626,176.68	35,116,040.00	60.03%
预付账款	2,450,000.00	36,260.00	235.65%
其他流动资产	125,000,000.00	—	100.00%
其他流动资产	—	623,817.23	-100.00%
长期股权投资	203,000,000.00	—	100.00%
少数股东权益	66,719,357.46	43,650,803.04	53.15%
项目	本期数(元)	上年同期数(元)	增减变动
归属于上市公司股东的净利润	227,369,268.75	361,589,460.00	60.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	227,369,268.75	361,589,460.00	60.50%
研发费用	6,162,462.08	—	100.00%
财务费用	-3,003,807.72	20,380,171.27	-114.49%
管理费用	4,353,027.73	11,946,510.90	-64.69%
销售费用	27,494,623.07	12,396,168.00	104.92%
其他收益	6,280,407.05	3,097,040.00	102.74%
投资收益	22,063,177.00	39,531,708.48	-44.14%
公允价值变动损益	64,163.22	260,862.27	-94.24%
公允价值变动损益	394,249.50	-17,747.00	767.37%

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人高朋、主管会计工作负责人刘润成及会计机构负责人(会计主管人员)李亚萍声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

☒ 适用
 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	134,206.22	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	16,331,949.97	
委托他人投资或管理资产的损益	51,072.60	
上述各项之外的其他营业外收入和支出	-330,571.91	
其他收益和利得	3,442,597.23	
少数股东权益的归属(税后)	269,714.24	
合计	12,376,503.23	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	33,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
四川锦创企业管理有限公司	30.01%	172,868,000	0
万安基金-工商银行-万安基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
锦创企业管理有限公司	24.89%	141,213,276	0
国信基金-国信证券-国信基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
宝盈基金-工商银行-宝盈基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0

第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否



第 一 章

归属于上市公司股东的净利润(元)	217,620,033	-100.00%	主要原因为报告期内发生非经常性损益且计提减值,即资产减值损失和资产处置收益在报告期内金额较大所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-8,326,322.22	-	主要原因为本报告期间发生非经常性损益且计提减值,即资产减值损失和资产处置收益在报告期内金额较大所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	66,064,361.08	1,261,079.35%	7,563,242.54
资产减值损失(损失以“-”号填列)	1,186,569.21	434,501.23%	10,945.94
营业外收入	1,279,026.07	694,307.06%	61,228.78
营业外支出	1,279,026.07	694,307.06%	61,228.78
所得税费用	85,528,530.68	16,621,641.62%	5,626.07
投资收益(损失以“-”号填列)	1,000,034.07	2,310,438.45%	-54,111.11
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-
其他综合收益	-	-	-
综合收益总额	-	-	-

注:1、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、资产减值损失、资产处置收益、营业外收入、营业外支出、所得税费用、投资收益、公允价值变动收益、其他综合收益、综合收益总额、综合收益总额归属于普通股股东的净利润、综合收益总额归属于少数股东的净利润、综合收益总额归属于非控股股东的净利润、综合收益

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在非经常性损益。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	33,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
四川锦创企业管理有限公司	30.01%	172,868,000	0
万安基金-工商银行-万安基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
锦创企业管理有限公司	24.89%	141,213,276	0
国信基金-国信证券-国信基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
宝盈基金-工商银行-宝盈基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0

三、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用
1. 公司于2019年12月3日召开第九届十五次董事会审议通过了《关于控股子公司出售物業暨关联交易的议案》,依据广东联合资产评估土地房地产估价有限公司出具的《广州市“之旅国际旅行社股份有限公司”资产转让所涉及的土地房产专项资产评估报告》,同意公司的控股子公司广东之旅国际旅行社股份有限公司19号办公楼、11号办公楼和13号办公楼及1-13号地下室四房产。2019年12月19日,公司于2019年第三次临时股东大会审议通过了上述议案。2019年2月25日,广东之旅国际旅行社有限公司就上述房产的产权转移事宜完成了过户登记手续,上述标的房屋产权已全部过户至广州市南商实业有限公司名下。详见2019年2月26日在巨潮资讯网公告的《关于控股子公司出售物業暨关联交易的标的物業完成过户的公告》(2019-008)。

报告期末普通股股东总数	33,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
四川锦创企业管理有限公司	30.01%	172,868,000	0
万安基金-工商银行-万安基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
锦创企业管理有限公司	24.89%	141,213,276	0
国信基金-国信证券-国信基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
宝盈基金-工商银行-宝盈基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0
南康基金-工商银行-南康基金资产管理计划	24.89%	141,213,276	0

四、证券投资情况
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
☒ 适用 ☐ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。

项目	期末数(元)	期初数(元)	变动原因
交易性金融资产	501,087,426.00	—	100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	—	1,436,029.00	-100.00%
应收账款	245,082,352.00	176,241,560.41	39.57%
预付账款	342,033,094.00	202,321,505.04	69.03%
其他应收款	66,721,023.00	64,404,009.92	36.73%
持有待售资产	—	43,000,448.21	-100.00%
可供出售金融资产	—	66,465,011.18	-100.00%
其他流动资产	66,202,011.97	—	100.00%
在建工程	82,144,353.39	2,969,443.11	60.32%
开发支出	5,511,594.12	—	100.00%
商誉	61,750,365.28	47,302,248.28	31.03%
长期股权投资	354,179,120.49	—	100.00%
其他权益工具投资	66,147,774.00	509,428,964.42	-87.77%
应收账款	50,626,176.68	35,116,040.00	60.03%
预付账款	2,450,000.00	36,260.00	235.65%
其他流动资产	125,000,000.00	—	100.00%
其他流动资产	—	623,817.23	-100.00%
长期股权投资	203,000,000.00	—	100.00%
少数股东权益	66,719,357.46	43,650,803.04	53.15%
项目	本期数(元)	上年同期数(元)	增减变动
归属于上市公司股东的净利润	227,369,268.75	361,589,460.00	60.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	227,369,268.75	361,589,460.00	60.50%
研发费用	6,162,462.08	—	100.00%
财务费用	-3,003,807.72	20,380,171.27	-114.49%
管理费用	4,353,027.73	11,946,510.90	-64.69%
销售费用	27,494,623.07	12,396,168.00	104.92%
其他收益	6,280,407.05	3,097,040.00	102.74%
投资收益	22,063,177.00	39,531,708.48	-44.14%
公允价值变动损益	64,163.22	260,862.27	-94.24%
公允价值变动损益	394,249.50	-17,747.00	767.37%

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人高朋、主管会计工作负责人刘润成及会计机构负责人(会计主管人员)李亚萍声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

前10名普通股股东,前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

前10名普通股股东,前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易
☒ 是 ☐ 否

公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计数据、财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

1. 应收票据期末较期初增加136.68%,主要系本期票据结算期末未付较多等所致;
2. 应收账款期末较期初增加39.91%,主要系本期未付款项增加等所致;
3. 预付款项期末较期初增加10.02%,主要系本期预付货款增加等所致;期末预付款项的账龄结构性存在,存放到期回收等所致;
4. 应付账款期末较期初增加32.86%,主要系本期以票据支付结算货款等所致;
5. 应付利息期末较期初增加39.34%,主要系本期预收货款增加等所致;
6. 其他流动资产期末较期初增加693.01%,主要系本期支付承兑保证金等所致;
7. 其他应付款期末较期初增加52.61%,主要系上期应付利息及应付往来款项减少等所致;
8. 长期应付款期末较期初增加250.33%,主要系上期应付款项支付上核销等所致;
9. 递延收益期末较期初增加49.29%,主要系计提政府补助等所致;
10. 资产减值损失同比增加225.49%,主要系本期计提坏账损失和存货跌价损失所致;
11. 信用减值损失同比增加262.17万元,主要系本期计提存货减值损失所致;